PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

 БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  30.09.2025

№1280
О прогнозе социально-экономического развития Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области
на 2026 год и на период до 2028 года
В соответствии со  статьей 6 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»; статьей 4 Закона Нижегородской области от 3 марта 2015 года № 24-3 «О стратегическом планировании в Нижегородской области», постановлением администрации Бутурлинского муниципального района Нижегородской области от 03.11.2015 №1108 «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Бутурлинского муниципального района  Нижегородской области на среднесрочный период», администрация Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый прогноз основных социально-экономических показателей развития Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области на 2026 год и на период до 2028 года.
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий полномочия

главы местного самоуправления

М.Ф.Петрова
Утвержден

постановлением администрации

Бутурлинского муниципального округа
 Нижегородской области
От 30.09.2025№1280
	ПРОГНОЗ ОСНОВНЫХ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РАЗВИТИЯ БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025 ГОД И НА ПЕРИОД ДО 2027 ГОДА
Раздел 1. Прогноз основных социально - экономических показателей на 2026 - 2028 годы

2024 год (отчет)

2025 год (оценка)

2026 год (прогноз)

2027 год (прогноз)

2028 год (прогноз)

1.Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (по полному кругу предприятий)

в действующих ценах

млн.руб.

4647,51
5124,6
5407,3
5674,2
5937,7
 в сопоставимых ценах

%

111,8
101,3
100,1
100,9
100,6
2.Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (по крупным и средним предприятиям)

в действующих ценах

млн.руб.

1066,01
1203,3
1270
1332,8
1395,5
 в сопоставимых ценах

%

113
103,7
100,1
100,9
100,7
в т.ч. обрабатывающие производства

в действующих ценах

млн.руб.

2,4
1,4
1,5
1,6
1,8
в сопоставимых ценах

%

92,2
55,8
 103,5
103,1
104,2
3.Численность работников по территории, формирующих ФОТ

тыс.чел.

3,08
3,026
3,026
3,026
3,026
4.Фонд заработной платы, всего

млн. руб.
1762,36
2021,7
2164,2
2343,9
2540,7
4.1. Темп роста по фонду заработной платы
млн. руб.

64,97
114,7
107,0
108,3
108,4
5. Реальная заработная плата (всего по округу)

%

92
107,2
101,5
104,1
104,2
6.Прибыль прибыльных организаций по кругу крупных и средних организаций

млн. руб.

243,2
208,9
209,9
226,1
242,8

Раздел 2. Инвестиционная деятельность на территории Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области.

Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу организаций Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области по итогам 2024 года составил 1438,67 млн.рублей (86,5% к уровню прошлого года).
Целью инвестиционного развития Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области в прогнозируемом периоде 2026 − 2028 гг. будет стимулирование инвестиционной деятельности для обеспечения дальнейшего экономического роста округа.

Задачи инвестиционного развития Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области на среднесрочную перспективу:

- повышение эффективности производства: строительство современных комплексов содержания крупнорогатого скота, приобретение высокопродуктивной техники, обновление машин и оборудования;

- решение социальных проблем: строительство и ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, благоустройство общественных пространств, ремонт учреждений образования и здравоохранения;

- развитие культуры и продвижение туристического потенциала Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области.

Информация о реализации инвестиционных проектов на территории Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области отражена в инвестиционном плане Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области на 2024 - 2028 годы, утвержденного постановлением администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области от 09.09.2025 №1215.
Ключевые инвестиционные проекты, планируемые к реализации на территории Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области в среднесрочном периоде:

	Наименование проекта
	Инвестор
	Населенный пункт, где реализуется проект
	Период реализации
	Планируемый объем инвестиций, млн.руб
	Ожидаемые результаты реализации проекта

	Модернизация производства (приобретение основных средств)
	Сельскохозяйственные предприятия Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области
	Бутурлинский муниципальный округ Нижегородской области
	2026-2028
	1876,4
	Увеличение объемов отгруженной продукции

	Строительство молочно-товарной фермы на 1200 голов беспривязного содержания с доильно-молочным блоком и телятником
	ТНВ «Михеев и компания»
	Бутурлинский муниципальный округ, с. Б.Бакалды
	2025-2028
	560,0
	Увеличение объемов отгруженной продукции

	Ремонтные работы МОО Бутурлинского  муниципального округа
	Правительство Нижегородской области/  администрация Бутурлинского муниципального округа
	Бутурлинский муниципальный округ Нижегородской области
	2026
	8,48
	Обеспечение современныхусловий для ведения образовательного процесса